

**ASSOCIATION INITIATIVE NIEVRE**

**BILAN AU 31 DECEMBRE 2025**

***COMPTES ANNUELS  
ET DOSSIER FISCAL  
AU 31 DECEMBRE 2025***

\*\*\*\*\*

**ASSOCIATION INITIATIVE NIEVRE**

**10 RUE DE LOURDES**

**58000 NEVERS**



Association INITIATIVE NIEVRE

10 RUE DE LOURDES

58000 NEVERS

## COMPTES ANNUELS du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Pages
- <i>Rapport de présentation</i>	1
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Evaluation des contributions volontaires</i>	6
- <i>Détail bilan</i>	7 et 8
- <i>Détail Compte de résultat</i>	9 à 11
- <i>Annexe</i>	12 à 19

**EXCO ALPHA**

38 RUE FRANCHET D ESPEREY

58000 NEVERS

03 86 59 52 78



## RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise

Association INITIATIVE NIEVRE  
10 RUE DE LOURDES  
58000 NEVERS

relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	2 100 303.81 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	4 340.81 Euros
- Résultat net comptable,	(3 481.87) Euros

Fait à NEVERS  
Le 26/03/2026

Christelle SCHOONBROODT  
Collaboratrice

Christian PERRIN BONDOUX  
Expert comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2025 12			Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	10 563.07	10 563.07				
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	3 589.42	2 416.68	1 172.74	1 475.57	-302.83	-20.52
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés	202 449.50		202 449.50	202 382.00	67.50	0.03
	Prêts	1 415 512.72	143 342.27	1 272 170.45	1 074 672.48	197 497.97	18.38
	Autres	850.00		850.00	850.00		
	<b>Total I</b>	1 632 964.71	156 322.02	1 476 642.69	1 279 380.05	197 262.64	15.42
Comptes de Régularisation	<b>Stocks et en cours</b>						
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés						
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	28 116.00		28 116.00	45 560.94	-17 444.94	-38.29
	Valeurs mobilières de placement	300 000.00		300 000.00	404 000.00	-104 000.00	-25.74
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	294 170.94		294 170.94	343 503.24	-49 332.30	-14.36
	Charges constatées d'avance (2)	1 374.18		1 374.18	720.04	654.14	90.85
	<b>Total II</b>	623 661.12		623 661.12	793 784.22	-170 123.10	-21.43
Comptes de Régularisation	<b>Frais d'émission des emprunts (III)</b>						
	<b>Primes de remboursement des emprunts (IV)</b>						
	<b>Ecarts de conversion actif (V)</b>						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		2 256 625.83	156 322.02	2 100 303.81	2 073 164.27	27 139.54	1.31

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

## BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres</b>				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	321 450.51	296 122.56	25 327.95	8.55
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires	1 668 002.66	1 681 959.74	-13 957.08	-0.83
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves pour projet de l'entité	86 510.36	78 174.89	8 335.47	10.66
	Autres				
	Report à nouveau				
	<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)</b>	-3 481.87	-10 430.99	6 949.12	66.62
	<b>Situation nette (sous total)</b>	2 072 481.66	2 045 826.20	26 655.46	1.30
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement				
	Provisions réglementées				
	<b>Total I</b>	2 072 481.66	2 045 826.20	26 655.46	1.30
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés				
	<b>Total II</b>				
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	<b>Total III</b>				
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	10 925.26	4 874.99	6 050.27	124.11
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	16 896.89	21 367.23	-4 470.34	-20.92
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes		95.85	-95.85	-100.00
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance		1 000.00	-1 000.00	-100.00
	<b>Total IV</b>	27 822.15	27 338.07	484.08	1.77
	Ecarts de conversion passif (V)				
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	2 100 303.81	2 073 164.27	27 139.54	1.31

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

26 338.07



## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>				
Cotisations	21 700.00	16 550.00	5 150.00	31.12
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	4 340.81	8 304.13	-3 963.32	-47.73
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	120 215.00	119 891.40	323.60	0.27
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	25 783.56	23 789.18	1 994.38	8.38
<b>Total I</b>	<b>172 039.37</b>	<b>168 534.71</b>	<b>3 504.66</b>	<b>2.08</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	55 758.16	47 522.54	8 235.62	17.33
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements	87 543.73	87 292.03	251.70	0.29
Charges sociales	26 061.41	25 081.84	979.57	3.91
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	302.83	302.83		
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	15.24		15.24	
<b>Total II</b>	<b>169 681.37</b>	<b>160 199.24</b>	<b>9 482.13</b>	<b>5.92</b>
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>2 358.00</b>	<b>8 335.47</b>	<b>-5 977.47</b>	<b>-71.71</b>

\* Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	24 038.32	21 385.86	2 652.46	12.40
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	46 603.28	34 560.38	12 042.90	34.85
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total III</b>	<b>70 641.60</b>	<b>55 946.24</b>	<b>14 695.36</b>	<b>26.27</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	38 328.44	55 576.06	-17 247.62	-31.03
Intérêts et charges assimilées	32 863.03	14 003.64	18 859.39	134.67
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total IV</b>	<b>71 191.47</b>	<b>69 579.70</b>	<b>1 611.77</b>	<b>2.32</b>
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>	<b>-549.87</b>	<b>-13 633.46</b>	<b>13 083.59</b>	<b>95.97</b>
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>1 808.13</b>	<b>-5 297.99</b>	<b>7 106.12</b>	<b>134.13</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
<b>Total V</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
<b>Total VI</b>				
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>				
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>				
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>	5 290.00	5 133.00	157.00	3.06
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	<b>242 680.97</b>	<b>224 480.95</b>	<b>18 200.02</b>	<b>8.11</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>246 162.84</b>	<b>234 911.94</b>	<b>11 250.90</b>	<b>4.79</b>
<b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-3 481.87</b>	<b>-10 430.99</b>	<b>6 949.12</b>	<b>66.62</b>

\* Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1 •	
			Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature	112 620.00	111 960.00	660.00	0.59
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL	112 620.00	111 960.00	660.00	0.59
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	112 620.00	111 960.00	660.00	0.59
TOTAL	112 620.00	111 960.00	660.00	0.59

\* Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois



ACTIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL					
20500000	CONCESS BREVETS LOGI	10 563.07	10 563.07		
28050000	AMORT CONC BREVETS L	-10 563.07	-10 563.07		
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE		1 172.74	1 475.57	-302.83	-20.52
21830000	MATERIEL DE BUREAU	3 589.42	3 589.42		
28181000	AMORT AG CONS DIVERS	-37.97	-37.97		
28183000	AMORT MAT BUREAU & IN	-2 378.71	-2 075.88	-302.83	-14.59
AUTRES TITRES IMMOBILISES		202 449.50	202 382.00	67.50	0.03
27100000	CA PARTS SOCIALES	2 449.50	2 382.00	67.50	2.83
27200000	CA OBLIGATIONS	200 000.00	200 000.00		
PRETS		1 272 170.45	1 074 672.48	197 497.97	18.38
27400200	PRETS D'HONNEUR	1 415 512.72	1 226 289.59	189 223.13	15.43
29740000	PROV DEPR PRETS	-143 342.27	-151 617.11	8 274.84	5.46
AUTRES		850.00	850.00		
27500000	DEPOTS & CAUTIONNEME	850.00	850.00		
TOTAL ACTIF IMMOBILISE		1 476 642.69	1 279 380.05	197 262.64	15.42
AUTRES		28 116.00	45 560.94	-17 444.94	-38.29
40100000	FOURNISSEURS		18.00	-18.00	NS
40910000	FOURN ACPTE S COMMA	500.00		500.00	
42100000	PERS REMUNERATIONS D		70.94	-70.94	NS
46700000	DEBITEURS CREDIT DIV	27 616.00		27 616.00	
46870000	PRODUITS PCE A RECEVOIR		30 472.00	-30 472.00	NS
46870200	PRODUITS FIRTN A RECEVOIR		15 000.00	-15 000.00	NS
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT		300 000.00	404 000.00	-104 000.00	-25.74
50810000	COMPTES A TERME	300 000.00	404 000.00	-104 000.00	-25.74
DISPONIBILITES		294 170.94	343 503.24	-49 332.30	-14.36
51210000	CA FONCTIONNEMENT	80 387.59	60 108.88	20 278.71	33.74
51210200	BP FIRTN	583.18	587.88	-4.70	-0.80
51210300	CA LIVRET A	86 697.03	84 865.37	1 831.66	2.16
51210400	CA LIVRET SOCIETAIRE	16 639.99	16 411.62	228.37	1.39
51220100	CA FONDS INTERV NIL	109 680.16	181 529.49	-71 849.33	-39.58
51220200	COMPTE CSL ASSOCIATIONS CA	182.99		182.99	
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		1 374.18	720.04	654.14	90.85
48600000	CHARGES CONSTAT D AV	1 374.18	720.04	654.14	90.85
TOTAL ACTIF CIRCULANT		623 661.12	793 784.22	-170 123.10	-21.43
TOTAL GENERAL		2 100 303.81	2 073 164.27	27 139.54	1.31



### DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	321 450.51	296 122.56	25 327.95	8.55
10240000 APPORTS SANS DROIT DE REPRISE	387 287.06	359 149.73	28 137.33	7.83
10294100 PROV SUR APPORT SANS DROIT REP	-22 808.80	-19 662.71	-3 146.09	-16.00
10294200 PERTES SUR APP SANS DROIT REPR	-43 027.75	-43 364.46	336.71	0.78
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - AVEC DROIT DE REPRISE	1 668 002.66	1 681 959.74	-13 957.08	-0.83
10340000 APPORTS AVEC DROITS DE REPRISE	2 178 803.63	2 176 803.63	2 000.00	0.09
10394100 PROV SUR APPORT AVEC DROIT REP	-128 808.31	-110 938.72	-17 869.59	-16.11
10394200 PERTES SUR APP AVEC DROIT REPR	-381 992.66	-383 905.17	1 912.51	0.50
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE	86 510.36	78 174.89	8 335.47	10.66
10680100 RESERVE FONCTIONNEMENT	86 510.36	78 174.89	8 335.47	10.66
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	-3 481.87	-10 430.99	6 949.12	66.62
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	2 072 481.66	2 045 826.20	26 655.46	1.30
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	2 072 481.66	2 045 826.20	26 655.46	1.30
<b>TOTAL FONDS DEDIES</b>				
<b>TOTAL PROVISIONS</b>				
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	10 925.26	4 874.99	6 050.27	124.11
40100000 FOURNISSEURS	4 643.26	934.67	3 708.59	396.78
40810000 FOURNIS FACT NON PAR	6 282.00	3 940.32	2 341.68	59.43
DETTES FISCALES ET SOCIALES	16 896.89	21 367.23	-4 470.34	-20.92
42820000 CONGES A PAYER	3 888.94	3 755.61	133.33	3.55
43100000 SECURITE SOCIALE	3 406.00	8 094.00	-4 688.00	-57.92
43730000 RETRAITE PREVOYANCE	3 009.94	3 024.34	-14.40	-0.48
43820000 ORG SOC CH CONGES	1 302.01	1 277.28	24.73	1.94
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE		83.00	-83.00	NS
44400000 ETAT IMPOTS S BENEFI	5 290.00	5 133.00	157.00	3.06
AUTRES DETTES		95.85	-95.85	-100.00
46700000 DEBITEURS CREDIT DIV		95.85	-95.85	NS
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		1 000.00	-1 000.00	-100.00
48700000 PROD CONSTATES D AVA		1 000.00	-1 000.00	NS
<b>TOTAL DETTES</b>	27 822.15	27 338.07	484.08	1.77
<b>TOTAL GENERAL</b>	2 100 303.81	2 073 164.27	27 139.54	1.31

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
<b>COTISATIONS</b>	<b>21 700.00</b>	<b>16 550.00</b>	<b>5 150.00</b>	<b>31.12</b>
75601000 COTISATIONS ADHERENTS	2 200.00	1 050.00	1 150.00	109.52
75602000 COTISATIONS SOCIETE-ORGANISMES	9 500.00	7 500.00	2 000.00	26.67
75603000 COTISATIONS ORGANISMES FINANCI	10 000.00	8 000.00	2 000.00	25.00
<b>VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE</b>	<b>4 340.81</b>	<b>8 304.13</b>	<b>-3 963.32</b>	<b>-47.73</b>
70600000 VIS MA VIE ENTREPRENEUSE		900.00	-900.00	NS
70610300 BPI	5 400.00	4 200.00	1 200.00	28.57
70610400 IN'CUBE	-1 059.19	6 149.44	-7 208.63	NS
70610700 FABRIQUE A ENTREPRENDRE		-3 445.31	3 445.31	100.00
70610800 FONDATION RENAULT		500.00	-500.00	NS
<b>CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</b>	<b>120 215.00</b>	<b>119 891.40</b>	<b>323.60</b>	<b>0.27</b>
74000300 FONDS REGIONAL AGRICOLE	700.00		700.00	
74000400 SIEG	76 367.00	72 299.40	4 067.60	5.63
74000500 SUBVENTION FIRTN		20 000.00	-20 000.00	NS
74000600 PRESTATION FIRT	2 500.00		2 500.00	
74000900 CC TANNAY-BRINON-CO	1 574.00	2 042.00	-468.00	-22.92
74001000 CC NIVERNAIS BOURB	1 074.00	1 133.00	-59.00	-5.21
74001100 CC HAUT NIVERNAIS VAL D'YONNE	2 467.00	2 474.00	-7.00	-0.28
74001200 CC AMOGNES COEUR N	1 750.00	1 782.00	-32.00	-1.80
74001300 CC LOIRE ET ALLIER	1 015.00	1 022.00	-7.00	-0.68
74001400 CC LES BERTRANGES	3 987.00	4 011.00	-24.00	-0.60
74001500 CC MORVAN SOMMET GRAND LACS	2 544.00	2 636.00	-92.00	-3.49
74001600 CC COEUR DE LOIRE	5 151.00	5 070.00	81.00	1.60
74001700 CC SUD NIVERNAIS	4 343.00	4 343.00		
74001800 CC BAZOIS LOIRE MORVAN	3 006.00	3 079.00	-73.00	-2.37
74001900 COM AGGLOMERATION NEVERS	13 737.00		13 737.00	
<b>AUTRES PRODUITS</b>	<b>25 783.55</b>	<b>23 789.18</b>	<b>1 994.38</b>	<b>8.38</b>
75800000 MECENAT ADHERENTS	2 470.00	130.00	2 340.00	NS
75801000 MECENAT PORTEURS	4 025.00	5 225.00	-1 200.00	-22.97
75802000 MECENAT SOCIETES	612.53	3 700.00	-3 087.47	-83.45
75810000 MECENAT CREDIT AGRICOLE	2 000.00	2 000.00		
75820000 MECENAT BANQUE POPULAIRE	2 900.00	4 500.00	-1 600.00	-35.56
75830000 MECENAT CCI	2 500.00	2 500.00		
75840000 MECENAT CAISSE D EPARGNE	1 000.00	1 000.00		
75860000 MECENAT GROUPAMA	1 000.00	1 000.00		
75870000 MECENAT CER FRANCE	2 500.00	1 500.00	1 000.00	66.67
75880000 MECENAT FFB	3 600.00		3 600.00	
75890000 MECENAT EUROPUB	1 500.00		1 500.00	
75891000 MECENAT VM COURITER	1 500.00		1 500.00	
75899900 PRODUITS DIVERS GESTION COURAN	176.03	2 234.18	-2 058.15	-92.12
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>172 039.37</b>	<b>168 534.71</b>	<b>3 504.66</b>	<b>2.08</b>
<b>AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES</b>	<b>55 758.16</b>	<b>47 522.54</b>	<b>8 235.62</b>	<b>17.33</b>
60400000 ETUDES ET PRESTATION		1 420.00	-1 420.00	NS
60614000 FOURNITURES CARBURAN	2 817.11	2 376.89	440.22	18.52
60630000 FOURN ENTRET & PETIT	285.21	66.95	218.26	326.00
60640000 FOURNIT ADMINISTRATI	2 377.19	1 931.06	446.13	23.10
61320000 LOCATIONS IMMOBILIER	10 200.00	9 000.00	1 200.00	13.33
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	1 915.28	1 528.80	386.48	25.28
61352000 LOCATIONS MAT TRANSP	3 331.67	2 721.60	610.07	22.42
61400000 CHARGES LOCATIVES	668.99	300.00	368.99	123.00

\* Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois



## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
61520000 ENTRETIEN IMMOBILIER	1 713.28	1 538.50	174.78	11.36
61552000 ENTRETIEN MAT TRANSP	1 283.27	748.80	534.47	71.38
61560000 MAINTENANCE	3 577.36	2 048.80	1 528.56	74.61
61600000 PRIMES D ASSURANCES	1 123.03	1 184.30	-61.27	-5.17
61850000 FRAIS COLLOQUE SEMIN		870.00	-870.00	NS
62260100 HONORAIRES COMPTABILITE	4 545.56	4 717.00	-171.44	-3.63
62260300 HONORAIRES COM CTES	7 324.93	3 655.20	3 669.73	100.40
62340000 CADEAUX A LA CLIENTE	828.60	291.70	536.90	184.06
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENT	1 146.54	1 556.96	-410.42	-26.36
62570000 RECEPTIONS	3 818.42	2 811.87	1 006.55	35.80
62600000 FRAIS POSTAUX	205.34	306.26	-100.92	-32.95
62611000 FRAIS ADSL	1 858.74	1 858.77	-0.03	-0.00
62780000 SERVICES BANCAIRES	500.64	555.08	-54.44	-9.81
62810100 COTISATION INITIATIVE FCE+BFC	6 237.00	6 034.00	203.00	3.36
<b>SALAIRES ET TRAITEMENTS</b>	<b>87 543.73</b>	<b>87 292.03</b>	<b>251.70</b>	<b>0.29</b>
64110000 SALAIRES APPOINT	82 910.15	81 197.79	1 712.36	2.11
64120000 CONGES PAYES	158.06	1 618.72	-1 460.66	-90.24
64130000 PRIMES ET GRATIFICAT	3 000.00	3 000.00		
64140000 INDEM ET AVANTAGES D	1 475.52	1 475.52		
<b>CHARGES SOCIALES</b>	<b>26 061.41</b>	<b>25 081.84</b>	<b>979.57</b>	<b>3.91</b>
64510000 COTISATIONS A L URSS	18 977.48	18 058.79	918.69	5.09
64530000 COTISATION RETRAITE SAL	4 100.50	3 857.85	242.65	6.29
64531000 MUTUELLE ADREA	2 743.92	2 517.48	226.44	8.99
64532000 COTIS PREVOYANCE	1 358.63	1 703.24	-344.61	-20.23
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	356.40	420.00	-63.60	-15.14
64900000 REMBOURSEMENT CHARGES PERSONNEL	-1 475.52	-1 475.52		
<b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS</b>	<b>302.83</b>	<b>302.83</b>		
68112000 DOT AMORT IMMO CORPO	302.83	302.83		
<b>AUTRES CHARGES</b>	<b>15.24</b>		<b>15.24</b>	
65800000 CHARGES DIV GEST COU	15.24		15.24	
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>169 681.37</b>	<b>160 199.24</b>	<b>9 482.13</b>	<b>5.92</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>2 358.00</b>	<b>8 335.47</b>	<b>-5 977.47</b>	<b>-71.71</b>
<b>AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES</b>	<b>24 038.32</b>	<b>21 385.86</b>	<b>2 652.46</b>	<b>12.40</b>
76810000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	22 039.88	21 385.86	654.02	3.06
76811000 PDTS FINANCIERS NON SOUMIS IS	1 831.66		1 831.66	
76820000 GAINS SUR PRETS PASSES EN PERT	166.78		166.78	
<b>REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERTS DE CHARGE</b>	<b>46 603.28</b>	<b>34 560.38</b>	<b>12 042.90</b>	<b>34.85</b>
78662000 REP PROV IMMO FINANC	46 603.28	34 560.38	12 042.90	34.85
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>70 641.60</b>	<b>55 946.24</b>	<b>14 695.36</b>	<b>26.27</b>
<b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS ET PROVISIONS</b>	<b>38 328.44</b>	<b>55 576.06</b>	<b>-17 247.62</b>	<b>-31.03</b>
68662000 DOT PROV IMMO FINANC	38 328.44	55 576.06	-17 247.62	-31.03

\* Proratation de l'écart en fonction du nombre de mois



## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

[illegible]

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 2 100 303.81 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 172 039.37 Euros et dégageant un déficit de -3 481.87 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

Notre association Initiative Nièvre est l'une des 202 plateformes associatives réparties sur tout le territoire métropolitain et outremarin formant le réseau Initiative France, le premier réseau associatif d'accompagnement et de financement d'entrepreneurs. Notre réseau de service d'intérêt économique général se fixe comme mission de contribuer à la réduction de la fracture sociale et territoriale en se mettant à l'écoute et au service des entrepreneurs, des territoires et du développement de l'économie, de l'innovation, de l'emploi et de la cohésion sociale.

Au cœur de la raison d'être de notre association et de son réseau, figurent l'accompagnement et le financement de créateurs d'entreprise et d'entrepreneurs grâce à des prêts d'honneur personnels, sans intérêts et sans garantie permettant à ces derniers la mobilisation d'autres dispositifs -notamment bancaires- de soutien aux TPE et PME.

Pour réaliser sa mission, notre association s'appuie en particulier sur, d'une part, des collaborateurs professionnels compétents, et d'autre part, un réseau de bénévoles forts de leur expérience entrepreneuriale qui offrent aux porteurs de projets un accompagnement personnalisé, amont et aval au financement accordé par un comité d'agrément bienveillant regroupant des professionnels.

Notre association comme tout le réseau Initiative France est engagée dans un processus de qualité grâce à :

- Une Charte d'éthique, un référentiel « métier », un système de qualification, une certification ISO 9001 de la tête de réseau
- L'assistance de ses organisations régionales et des services de sa tête de réseau
- Le projet stratégique du réseau pour la période 2022-2025, "L'audace d'entreprendre ensemble au sein d'une société positive"

Concrètement, sur l'exercice 2025, notre plateforme a accueillis 185 dossier, en a étudié 121 et présenté au Comité d'agrément 102 projets dont 87 ont été validés ce qui représente 212 prêts accordés.

Cela correspond à :

- 83 prêts d'honneur pour 757 500 € accordés sur le Fonds Initiative Nièvre,

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- 73 prêts d'honneur création reprise BPI pour 587 500 €
- 49 prêts d'honneur solidaire BPI pour 378 500 €
- 3 prêts d'honneur quartiers BPI pour 36 500 €
- 2 prêts d'honneur agricoles pour 55 000 € accordés sur le fond Agri'BFC
- 2 prêts d'honneur création reprise BPI (enveloppe régionale) pour 40 000 €

Les autres aides sollicitées sont :

- 8 PCRTF (Prime à la Création Reprise en Territoires Fragilisés) pour 24 000 €
- 10 dossiers d'avances remboursables TPE de la région BFC pour 265 500 €

Les ressources de fonds de prêts octroyés dans le cadre des prêts d'honneur accordés par l'association sont enregistrées dans des comptes d'apports avec ou sans droit de reprise ou d'emprunts selon les obligations conventionnelles.

Les pertes et dépréciations constatées lors de l'exercice précédent sur les prêts d'honneur ont fait l'objet d'une décision de l'Assemblée Générale annuelle et doivent être imputées pour un montant équivalent des dépréciations et pertes de l'actif immobilisé au niveau des apports et emprunts qui les ont financés, dans des comptes spécifiques, apparaissant en négatif des postes du bilan passif.

Les pertes et dépréciations sont réparties au pourcentage du poids des apports avec ou sans droit de reprise ou emprunts sur le total des ressources de fonds de prêts disponibles par type de prêts.

### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

Les comptes annuels de l'exercice clos ont été établis et présentés conformément aux dispositions :

- Du Plan Comptable Général : le règlement ANC 2014-03 modifié par le règlement ANC 2015-06 du 23 novembre 2015, le règlement ANC 2016-07 du 4 novembre 2016 de l'autorité des Normes Comptables (ANC) et le règlement 2022-06 du 4 novembre 2022 applicable à compter des exercices ouverts au 01 01 2025
- Des normes comptables des personnes morales non commerçantes à but non lucratif : règlement ANC 2018-06 du 05 décembre 2018
- Des normes comptables et financières spécifiques arrêtées par le réseau Initiative France à la suite de l'entrée en vigueur du règlement ANC 2018-06

Les comptes annuels sont établis avec sincérité dans le respect du principe de prudence et conformément aux hypothèses de base :

- permanence des méthodes sous les réserves 2025 mentionnées ci-après,
- indépendance des exercices
- continuité d'exploitation

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Le règlement ANC 2018-06 offre aussi certaines options de comptabilisation. Notre association a opté :

- Pour la comptabilisation des cotisations, l'option retenue est celle de comptabiliser en fonction de l'exercice de référence et non sur la base des encaissements
- Concernant les fonds dédiés contribuant au financement d'immobilisations amortissables, les fonds dédiés sont considérés comme des subventions d'investissement reportées au résultat au rythme des amortissements

- Les immobilisations financières ont fait l'objet d'une provision pour dépréciation lorsqu'il existe un risque de non recouvrement des prêts d'honneur selon la méthode suivante :

- cessation d'activité = 100% du solde
- liquidation ou redressement judiciaire en cours = 100% du solde
- au delà de 6 échéances non honorées = 75% du solde
- au-delà de 3 échéances non honorées (hors report d'échéances dûs au COVID) = 50% du solde

- Le résultat de l'exercice se compose de la manière suivante :

- résultat net comptable : - 3 482 €
- dont part du résultat de fonctionnement : 2 358 €
- dont part du résultat sur la gestion du fond du prêt : - 5 840 €

- La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 1 877 heures. La valorisation s'est faite au taux moyen de 60 euros.

- Le nombre de reçus fiscaux émis pour l'année 2025 est de 87 pour un montant total de 45 807 €.

### Informations générales complémentaires

Apport sans droit de reprise (brut) :

Chambre des métiers : 3 050.00  
CCI de la Nièvre : 10 000.00  
CCI de la Nièvre : 55 697.96  
Chambre des métiers : 26 698.98  
Chambre d'agriculture : 22 348.98  
Assurance Maaf : 1 000.00  
Plate forme PIE : 171 353.81  
HENKEL : 13 000.00  
Société MPM : 2 000.00  
Société ELIS : 50 000.00  
Crédit Agricole : 6 000.00  
Revitalisation SELECTA : 26 137.33  
Total : 387 287.06

Réserve de fonctionnement : 86 510.36

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Apports avec droit de reprise (brut) :

Cons.Rég.Bourgogne : 715 971.35  
 Cons.Rég.Nièvre : 430 560.63  
 Caisse Dépôts et consignations : 677 938.61  
 Féd.Française de Banque : 44 909.00  
 Ordre des experts-comptables : 8 000.00  
 EDF-GDF : 10 000.00  
 Caisse d'épargne : 125 164.66  
 FEDER : 114 759.38  
 Banque populaire : 40 500.00  
 Crédit Agricole : 5 000.00  
 CCI : 6 000.00  
 Total : 2 178 803.63

Soldes des comptes bancaires au 31/12/2024

Compte de fonctionnement Crédit Agricole : 80 387.59 €  
 Compte d'intervention Crédit Agricole : 109 680.16 €  
 Livret A Crédit Agricole : 86 697.03 €  
 Livret Engage Sociétaire Crédit Agricole : 16 639.99 €

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

#### Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	10 563	
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		3 589	
	TOTAL	3 589	
Autres titres immobilisés		202 382	68
Prêts, autres immobilisations financières		1 227 140	617 000
	TOTAL	1 429 522	617 068
	TOTAL GENERAL	1 443 674	617 068

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			10 563	10 563
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			3 589	3 589
TOTAL			3 589	3 589
Autres titres immobilisés			202 450	202 450
Prêts, autres immobilisations financières		427 777	1 416 363	1 416 363
TOTAL		427 777	1 618 812	1 618 812
TOTAL GENERAL		427 777	1 632 965	1 632 965

Le montant brut des prêts décaissés au 31 décembre 2025 s'élève à un montant de 617 000 € contre 459 500 € au 31 décembre 2024.

Sur l'exercice 2025, 60 prêts ont été décaissés pour un montant de 617 000 € dont 232 500 € accordés en 2024 et qui n'étaient pas décaissés au 31 décembre 2024.

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		10 563			10 563
Installations générales agencements aménagements divers		38			38
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		2 076	303		2 379
TOTAL		2 114	303		2 417
TOTAL GENERAL		12 677	303		12 980
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	303				
TOTAL	303				
TOTAL GENERAL	303				

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

### Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	296 123	-2 809	28 137		321 451
Fonds propres avec droit de reprise	1 681 960	-15 957	2 000		1 668 003
Réserves	78 175	8 335			86 510
Excédent ou déficit de l'exercice	-10 431	10 431		3 482	-3 482
Situation nette	2 045 826				2 072 482
<b>TOTAL I</b>	<b>2 045 826</b>		<b>30 137</b>	<b>3 482</b>	<b>2 072 482</b>

### Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur autres immobilisations financières	151 617	38 328	46 603		143 342
<b>TOTAL</b>	<b>151 617</b>	<b>38 328</b>	<b>46 603</b>		<b>143 342</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>151 617</b>	<b>38 328</b>	<b>46 603</b>		<b>143 342</b>
<b>Dont dotations et reprises financières</b>		<b>38 328</b>	<b>46 603</b>		

### Etat des échéances des créances et des dettes

<b>Etat des créances</b>	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	1 415 513	410 446	1 005 067
Autres immobilisations financières	850	850	
Débiteurs divers	27 616	27 616	
Charges constatées d'avance	1 374	1 374	
<b>TOTAL</b>	<b>1 445 353</b>	<b>440 286</b>	<b>1 005 067</b>
Montant des prêts accordés en cours d'exercice	617 000		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	427 777		



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	10 925	10 925		
Personnel et comptes rattachés	3 889	3 889		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	7 718	7 718		
Impôts sur les bénéfices	5 290	5 290		
<b>TOTAL</b>	<b>27 822</b>	<b>27 822</b>		

### Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

### Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

### Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

#### Effectif moyen

	Personnel salarié
Employés	3
Total	3

#### Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 7 324.93 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 7 324.93 €
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : 0 €

### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

#### Engagements financiers

##### Engagements donnés

Autres engagements donnés :		293 500
PRETS D'HONNEUR ACCORDES NON DEBLOQUES 2025	293 500	
Total (1)		293 500

##### Engagements reçus

#### Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

**Tableau de décomposition du compte de résultat par activité**

	Total	Fonctionnement	Prêts
Produits d'exploitation	172 039	172 039	
Charges d'exploitation	169 681	169 681	
<i>Résultat d'exploitation</i>	2 358	2 358	
Produits financiers	70 642		70 642
Charges financières	71 191		71 191
<i>Résultat financier</i>	-550		-550
<i>Résultat courant</i>	1 808		
Produits exceptionnels			
Charges exceptionnelles			
<i>Résultat exceptionnel</i>			
<i>Impôts sur les sociétés</i>			5 290
<i>Résultat net</i>	-3 482	2 358	-5 840



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

## AFFECTATION DU RESULTAT PAR FINANCEURS

## Apports sans droit de reprise

Financier	Année Retenue pour l'apport		Pertes Définitives avant 2023	Provisions Affectées avant 2023	Pertes Définitives 2023	Provisions Affectées 2023	Gain Définitif 2024	Provisions Affectées 2024	Solde des Apports
Chambre des Métiers	2022	3,050.00	306.70	167.29	65.71	1.57	2.86	26.72	2,484.87
CCI de la Nièvre	2022	10,000.00	1,005.58	548.50	215.43	5.14	9.38	87.60	8,147.11
CCI de la Nièvre	2022	55,697.96	5,600.90	3,055.06	1,199.93	28.63	52.22	487.90	45,377.75
Chambre des Métiers	2022	26,698.98	2,684.81	1,464.45	575.19	13.73	25.03	233.88	21,751.96
Chambre d'agriculture	2022	22,348.98	2,247.38	1,225.85	481.47	11.49	20.95	195.77	18,207.96
Assurance Maaf	2022	1,000.00	100.56	54.85	21.54	0.51	0.94	8.76	814.71
Plateforme PIE	2022	171,353.81	17,231.08	9,398.84	3,691.55	88.09	160.65	1,501.03	139,603.87
HENKEL	2022	13,000.00	1,307.26	713.06	280.06	6.68	12.19	113.88	10,591.25
Société MPM	2022	2,000.00	201.12	109.70	43.09	1.03	1.88	17.52	1,629.42
Société ELIS	2022	50,000.00	5,027.92	2,742.52	1,077.17	25.70	46.88	437.99	40,735.56
Crédit Agricole	2024	4,000.00					3.75	35.04	3,968.71
Crédit Agricole	2025	2,000.00							2,000.00
Revitalisation SELECTA	2025	26,137.33							26,137.33
		387,287.06	35,713.31	19,480.13	7,651.15	182.58	336.71	3,146.09	321,450.51

## Apports avec droit de reprise

Financier	Année Retenue pour l'apport		Pertes Définitives avant 2023	Provisions Affectées avant 2023	Pertes Définitives 2023	Provisions Affectées 2023	Gain Définitif 2024	Provisions Affectées 2024	Solde des Apports
Cons. Rég. Bourgogne	2022	715,971.35	111,900.59	36,176.67	14,485.58	345.68	629.04	5,877.48	547,814.39
Cons. Rég. Nièvre	2022	430,560.63	67,293.18	21,755.41	8,711.13	207.88	378.28	3,534.51	329,436.80
Caisse Dépôts et consign	2022	677,938.61	105,956.38	34,254.95	13,716.10	327.32	595.63	5,565.26	518,714.23
Féd. Française de Banque	2022	44,909.00	7,018.92	2,269.17	908.60	21.68	39.46	368.66	34,361.43
Ordre des Experts-Comp	2022	8,000.00	1,250.34	404.22	161.86	3.86	7.03	65.67	6,121.08
EDF-GDF	2022	10,000.00	1,562.92	505.28	202.32	4.83	8.79	82.09	7,651.35
Caisse d'Epargne	2022	125,164.66	19,562.24	6,324.33	2,532.34	60.43	109.97	1,027.49	95,767.80
FEDER	2022	114,759.38	17,935.97	5,798.57	2,321.82	55.41	100.83	942.07	87,806.36
Banque Populaire	2022	40,500.00	6,329.83	2,046.39	819.40	19.55	35.58	332.47	30,987.95
Crédit Agricole	2022	5,000.00	781.46	252.64	101.16	2.41	4.39	41.05	3,825.67
CCI	2022	2,000.00	312.58	101.06	40.46	0.97	1.76	16.42	1,530.27
CCI	2024	2,000.00					1.76	16.42	1,985.34
CCI	2025	2,000.00							2,000.00
		2,178,803.63	339,904.41	109,888.70	44,000.76	1,050.02	1,912.51	17,869.59	1,668,002.66

